El politeisme, per tant, passa a ocupar un lloc marginal en la societat. Així ens ho certifiquen també les cròniques d'aquesta època:

L'any 416, Orosi, en la *Historia contra paganos*, a *Prologus* 9, parla del paganisme com la religió pròpia d'un obstinat grup de camperols:

Praeceptas mihi uti aduersus uaniloquam prauitatem eorum qui alieni a ciuitate Dei ex locorum agrestium conpitis et pagis pagani uocantur siue gentiles quia terrena sapiunt, qui cum futura non quaerant, praeterita autem aut obliuiscantur aut nesciant, praesentia tamen tempora ueluti malis extra solitum infestissima ob hoc solum quod creditur Christus et colitur Deus, idola autem minus coluntur, infamant.

També al·ludeix al caràcter marginal de l'antiga religió en altres passatges de la mateixa obra, *Prologus* 7,10: «Roma ipsa etiam, quamuis ad aduentum Domini Iesu Christi perfecto prouheretur imperio, tamen paululum et ipsa in occurso numeri huius offendit». I a *Prologus* 7,19: «Christianis tamen temporibus propter praesentem magis Christi gratiam ab illa incredulitatis confusione discretis».

Isidor de Pelusi, sacerdot cristià, en una de les seves cartes, cap a l'any 420, escriu: «la religió dels grecs, predominant durant anys i anys a costa de tantes penalitats, de tantes riqueses malbaratades i tants fets d'armes, ha desaparegut ara de la faç de la terra».

Fins aquí ens hem fixat més en l'aspecte sociopolític de la difusió del cristianisme. Preguntem-nos ara quina és l'actitud dels cristians en l'aspecte cultural. La resposta ja es pot avançar: és diversa.

Els autors cristians poden veure la cultura clàssica com un perill, com, per exemple, Jeroni, que escriu en una de les seves cartes, *Epist.* 21.13:

at nunc etiam sacerdotes Dei omissis euangelis et prophetis uidemus comoedias legere, amatoria bucolicorum uersuum uerba cantare, tenere Vergilium et id, quod in pueris necessitatis est, crimen in se facere uoluntatis.

En la carta següent, aborda el problema de la relació del cristianisme amb la tradició dels clàssics, parlant d'un somni en el qual s'ha sentit censurat per dedicar atenció a autors no cristians, *Epist.* 22.30: «et ille, qui praesidebat: 'mentiris', ait, 'ciceronianus es, non christianus; ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum'».

D'altres, en canvi, més positius, cerquen utilitzar-la en benefici propi de la seva pròpia religió, com sant Agustí, *De Doctrina Christiana* 2.40.60:

Philosophi autem qui uocantur, si qua forte uera et fidei nostrae accommodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam iniustis possessoribus in usum nostrum uindicanda...debet ab eis auferre christianus ad usum iustum praedicandi euangelii.